Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Základní technologie baterií a jejich
ekonomické zhodnocení

Vojtěch Matouš

Vedoucí: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D
Obor: Elektrotechnika a management
Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management
Květen 2017

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

409087Osobní číslo:VojtěchJméno:MatoušPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

Elektrotechnika a managementStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Základní technologie baterií a jejich ekonomické zhodnocení

Název bakalářské práce anglicky:

The basic battery technology and their economic evaluation

Pokyny pro vypracování:
1. Navrhněte vhodnou skupinu ekonomických ukazatelů pro zhodnocení baterií jako prostředků pro ukládání elektrické
energie pro potřeby elektromobility a užití v domácnostech.
2. Vyčíslete ekonomické ukazatele definované v předchozím bodu zadání pro vybrané typy akumulátorových baterií.
Vyčíslení proveďte na základě dostupných dat v různých časových obdobích.
3. Z vyčíslených ukazatelů sestrojte historické a současné trendy, a pokuste se predikovat vývoj do budoucna.
4. Na základě zjištěných údajů doporučte budoucí strategie výběru baterií pro použití v elektromobilech a domácnostech.

Seznam doporučené literatury:
1. REDDY, Thomas B a David LINDEN. Linden's handbook of batteries. 4th ed. New York: McGraw-Hill, c2011. ISBN
9780071624213.
2. DIORIO, Nicholas, Aron DOBOS a Steven JANZOU. Economic Analysis Case Studies of Battery Energy Storage with
SAM [online]. National Renewable Energy Laboratory, , 22 [cit. 2016-10-17]. Dostupné z:
www.nrel.gov/docs/fy16osti/64987.pdf
3. FITZGERALD, Garrett, James MANDEL, Jesse MORRIS a Hervé TOUAT. The Economics of Battery Energy Storage
[online]. Rocky Mountain Institute, , 44 [cit. 2016-10-17]. Dostupné z: http://www.rmi.org/electricity_battery_value

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Pavel Hrzina Ph.D., katedra elektrotechnologie FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 26.05.2017Datum zadání bakalářské práce: 16.02.2017

Platnost zadání bakalářské práce: 27.05.2018

_________________________________________________________________________________
Podpis děkana(ky)Podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryPodpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování

Děkuji ČVUT, že mi je tak dobrou alma
mater. Dále děkuji svému vedoucímu
práce Ing. Pavlu Hrzinovi, Ph.D, za po-
moc a vedení při práci, a také panu
Ing. Miroslavu Vítkovi, CSc. a doc. Ing.
Jiřímu Vašíčkovi, CSc. za odborné kon-
zultace.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškerou použitou literaturu.

V Praze, 15. května 2017

v

Abstrakt

Cílem této práce je sestrojit vhodné eko-
nomické ukazatele, které jednoduše po-
pisují vlastnosti vybraných bateriových
technologií. Dalším cílem je porovnat
tyto ukazatele v různých časových ob-
dobích a pokusit se predikovat budoucí
cenu bateriových článků.

Jako ekonomické ukazatele jsem zvo-
lil ohodnocené technické parametry
bateriových článků a vážený průměr
z těchto ukazatelů. Ten vznikl za po-
moci expertního šetření. Pro lepší čitel-
nost jsem ekonomické ukazatele graficky
interpretoval podle dostupných dat v
různých časových obdobích. Dále jsem
u vybraných technologií sestavil trendy
energetické hustoty a trendy a predikce
cen za kWh bateriových článků. Pre-
dikci jsem založil na uvažování prvního
principu. Nakonec jsem shrnul použité
postupy pro vytvoření budoucích stra-
tegií výběru baterií.

Klíčová slova: technologie
bateriových článků, parametry
bateriových článků, evaluace
parametrů, grafické znázornění
evaluace parametrů, porovnání
evaluace parametrů v různých
časových obdobích, trendy a predikce
cen bateriových článků, trendy
energetické hustoty, strategie výběru
bateriových článků

Vedoucí: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D
Katedra elektrotechnologie,
Technická 2,
Praha 6

Abstract

The purpose of this work is to de-
vise proper economic indicators that in
a simple way interpret the features of
the chosen battery technologies. Fur-
ther purpose is to compare these indi-
cators in different time periods and to
try to predict the future cost of battery
cells.

As the economic indicators I have
decided to use the evaluated techni-
cal parameters of battery cells and the
weighted average from these indicators.
This weighted average is based on the
expert survey results. For more intu-
itive interpretation, I have, when pos-
sible, graphically interpreted these eco-
nomic indicators in different time peri-
ods. Furthermore I have created trends
of both price per kWh and energy den-
sity and the price prediction per kWh
of battery cells of the chosen technolo-
gies. The prediction is based on the first
principle thinking. In the end I have
summarized the approaches for future
battery preference strategies.

Keywords: technology of battery
cells, parameters of battery cells,
graphical interpretation of evaluated
parameters, comparison of evaluated
parameters in different time periods,
trends and prediction of battery cells
price, trends of energy density, battery
preference strategies

Title translation: The basic battery
technology and their economic
evaluation
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Kapitola 1

Úvod

V této Bakalářské práci se budu zabývat bateriovými články z ekonomického
a částečně i technického hlediska.

Čtenáři se touto prací pokusím poskytnout dostatečný vhled do problema-
tiky technologie baterií za pomoci množství grafických znázornění a interpre-
tací. Zároveň navrhnu skupinu možných ekonomických ukazatelů pro aplikaci
v elektromobilech a stacionárních úložištích v domácnostech.

Dále si kladu za cíl na bateriové technologie (resp. jejich možné ekonomické
ukazatele) nahlédnout z ekonomického hlediska ve zjednodušené grafické
podobě, tak aby interpretace byla uchopitelná a dostatečně vypovídající i pro
netechnicky zaměřené jedince. Toto nahlédnutí provedu v různých časových
obdobích.

Dále znázorním trendy, resp. historický vývoj cen a energetické hustoty
pro vybrané bateriové technologie a pokusím se predikovat, kam až se cena
za články lithiové technologie může v dlouhodobém horizontu dostat.

Na závěr, podle poznatků, výsledků a metod z předchozích bodů práce,
znovu navrhnu a ozřejmím budoucí strategie výběru baterií pro použití
v domácnostech a elektromobilech.
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Kapitola 2

Kategorizace typů bateriových článků

V této kapitole se budu zabývat vybranými typy baterií z technického hlediska.
Nadefinuji vybrané parametry baterií a doplním jejich hodnoty pro jednotlivé
bateriové technologie. Dále se pokusím na vybrané parametry udělat grafický
náhled. Tato kapitola je také velmi důležitá pro další ekonomicky zaměřené
kapitoly této práce, které z ní částečně vychází.

Vybral jsem (viz obrázek 2.1) dnešní nejpoužívanější a nejznámější tech-
nologie baterií. Velké množství spíše experimentálních technologií zůstalo
opomenuto, z klasických např. sírové baterie. Nicméně byly opomenuty i jiné,
např. tepelné baterie, nebo různé jiné rezervoáry energie, jako ukládání energie
pomocí potenciálu vagónů nebo vzduchu etc. Ty by ostatně pro zaměření této
práce nebyly ani příliš relevantní. Obsah práce by se tím také příliš zvětšil

[…]

dobré data několikrát ověřit z různých nezávislých zdrojů...2. Další otázkou je, jaká data jsou jak validní, respektive, jakou bychom jim
měli přisuzovat důležitost. Je tedy potřeba si položit otázku, k jakému
účelu chci dané bateriové články využívat a jak mi to daný parametr
ovlivní? O toto jsem se pokusil v kapitole 3, kdy jsem každému parametru
podle dotazníku expertního šetření přiřadil koeficient důležitosti. Dále
jsem data parametrů ohodnotil a spočítal vážený průměr podle koeficientů
důležitosti. Tento model spočívá v porovnávání technologií baterií mezi
sebou, kdy nejlepší výsledek je brán jako referenční. Výsledky jsou tedy
relativního charakteru a mohou se v budoucnu měnit s přidáním nové
technologie baterií. Nicméně trend ukazatelů (vážených průměrů) by měl
zůstat stejný.
Ona validnost dat není nijak intuitivní. Jako dobrý způsob mi přišlo vy-
užít znalostí a zkušeností odborníků techniků, které o dané problematice
vědí více než já. Ukazatel validnosti může být i grafického charakteru,
jako je například na obrázku 3.2. Na tomto obrázku je vidět, že cena/kWh
má zcela jiný význam než cena/kWh/cyklus. Podle jednoho parametru
by mohla vyjít jako nejlepší technologie olověná a podle druhého lithiová...3. Interpretace získaných výsledků je také zásadní. I dobré výsledky se dají
interpretovat v matoucí formě. Myslím si, že nejvíce intuitivní formou je
grafické podání, k jehož porozumění není potřeba žádný zvláštní tréning.
O to jsem se také v celé této práci snažil...4. Budoucí strategie by dále měly zahrnovat sledování trendů jednotlivých
ukazatelů. Jak se jaká technologie kam vyvíjí. O to jsem se pokusil
v kapitolách 3 a 4. To je asi nejsložitější problematika. Zde vyvstávají
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takové problémy, jako např. jak sjednotit nekompatibilní data? Jak
z těchto nekompatibilních dat předpovědět budoucí vývoj?..5. Čím jsem se v této práci nezabýval, ale co by budoucí strategie také mohla
obsahovat, je politický rozměr dané problematiky. Je nastavena nějaká
finanční podpora pro dané technologie a aplikace? Popř. z opačného
pohledu, jsou nějaké technologie více zdaněny? Jak se to bude vyvíjet do
budoucna? Na jakých regionech je daná technologie závislá? Jsou tyto
regiony politicky stabilní? Může dojít k nedostatku surovin?
Nyní to například vypadá, že se světová energetika pomalu ale jistě
vydává cestou obnovitelných zdrojů. S tím souvisí podpora pro udržitelné
technologie, do kterých se baterie také řadí.
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Kapitola 6

Závěr

V této bakalářské práci jsem analyzovat bateriové články pro použití v elek-
tromobilech a domácích stacionárních bateriových úložištích. Práci jsem
strukturoval podle jednotlivých bodů zadání do 4 kapitol (vyjma úvodu
a závěru).

V kapitole 2 jsem se se pokusil čtenáři poskytnout dostatečný vhled do
relevantní technické problematiky baterií. Ústředním motivem této kapitoly
je obrázek 2.1, kde jsem graficky porovnával vybrané bateriové technologie.
Zde je také poprvé vidět zřetelné rozlišení bateriových technologií na olověné,
niklové, lithiové a VRB. Dále je zde vidět vysoká technická nadřazenost
lithiových technologií, s výjimkou pro VRB, která má ovšem ne zcela stejné
aplikace.

V kapitole 3 jsem vytvořil systém pro hodnocení bateriových parametrů
z předchozí kapitoly a jejich grafickou interpretaci. Cílem tedy bylo vytvořit
systém, který by čtenáři ulehčil vhled do velice složité problematiky bateri-
ových technologií z ekonomického hlediska. Toho jsem se snažil dosáhnout
grafickou a jednoduchou číselnou interpretací kvalit jednotlivých bateriových
technologií. K tomu jsem použil obrázek 3.1, „kruhové grafy“ a vážené prů-
měry pro elektromobily a stacionární úložiště. Z dostupných dat jsem vytvořil
nejenom současnou (rok 2015), ale pro určité technologie i historickou ekono-
mickou interpretaci daných technologií. Z této kapitoly je zřejmé, že lithiové
technologie prochází rapidním vývojem co se ceny a energetické hustoty týče.
Tedy jsou čím dál tím vhodnější a použitelnější pro rozsáhlé mobilní, ale i
stacionární aplikace.

V kapitole 4 jsem se zabýval trendy cen a energetické hustoty. Přestože jsem
vycházel z velice omezených dat, podařilo se mi odhalit některé skryté sku-
tečnosti. Důležitými výsledky jsou „kuželové charakteristiky“ dat. U lithiové
technologie reprezentují vstup nových technologií na trh a u NiMH technolo-
gie možný pokles energetické hustoty novějších článků z důvodu rozdílných
vlastností. Dále je v této kapitole vidět perspektivnost lithiových technologií,
stejně tak jako neperspektivnost technologie olověné. V této kapitole jsem
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6. Závěr .............................................
také vytvořil model predikce cen lithiových technologií založený na uvažování
z pohledu prvního principu. Výsledkem je, že cena lithiových baterií má stále
velký prostor pro pokles.

Téma poslední kapitoly 5 jsem ve velké míře rozebral už v kapitolách
předchozích. Resp. jsem v nich vytvořil systém (tedy strategii), aplikovatelný
i na budoucí technologie. V této kapitole jsem se zabýval pouze ozřejměním
návrhu budoucích strategií. Došel jsem k závěru, že budoucí strategie se velice
podobají strategiím současným, a je tedy možné s určitými úpravami použít
model vytvořený v této práci. Také jsem zde čtenáře upozornil, na co si je
potřeba dát v budoucnu pozor.
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