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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Základní technologie baterií a jejich ekonomické zhodnocení
Jméno autora: Vojtěch Matouš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentem bylo vyžadováno náročnější zadání, po konzultaci jsme tak zvolili velmi náročnou kombinaci popisu technologie,
ekonomického zhodnocení a výhledů do budoucnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání student splnil, práce obsahuje všechny požadované části.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně a intenzivně konzultoval vývoj své práce. Přicházel s nápady a zároveň vždy urychleně zapracovával
výsledky konzultací do svého díla.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Student prokázal schopnost integrovat dosažené znalosti a
zároveň samostatně uvažovat. Vzhledem k povaze práce jsou jeho úvahy spíše subjektivními názory, založenými na
podkladech získaných studiem obrovského množství pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně s malým množstvím stylistických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jsou odcitovány všechny relevantní a zásadní zdroje. Student dále čerpal mnoho informací formou sebevzdělávání v oblasti
elektrochemických zdrojů i ekonomie, v tomto případě nejsou všechny prameny citovány. Toto je plně v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz bod III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce obsahuje množství informací sesbíraných z jednotlivých zdrojů, má charakter jak práce rešeršní, kdy za
každou informací v předkládaných tabulkách a grafech je studium mnoha stránek literatury, tak část věnovanou
samostatným úvahám a závěrům. V obou částech student postupoval velmi aktivně a své kroky vždy konzultoval
jak s vedoucím práce, tak s odborníky z dotčených oborů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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